
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 258  

DATA  03/08/2020  

 

 

OGGETTO : 

REALIZZAZIONE DI PANNELLI DI SEGNALETICA 

COMPORTAMENTALE A SUPPORTO DELLE ATTIVITA’ DEL 

SERVIZIO DI VIGILANZA ECOLOGICA.  

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ARTICOLO 192 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000.  

AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 

D.LGS. 50/2016 – SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE AD € 

5.000,00. 

CIG: Z692DB9902 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2020/2022; 

- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2020 in data 03.01.2020, prot. 23, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2020 e fino al 

31.07.2020; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica. 

 

VISTA la Legge Regionale 28.02.2005 n° 9 “Nuova disciplina del Servizio 
Volontario di Vigilanza Ecologica”, come recentemente modificata dalla L.R. 21 

maggio 2020, n. 12; 
 

RICORDATO che la Comunità Montana, anche quale Ente gestore del Parco 
Regionale dell’Adamello, è Ente organizzatore del Servizio volontario di 

Vigilanza Ecologica, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettere a) e b), della L.R. 
9/2005; 

 
CONSIDERATO che: 

• tra gli attori preposti alla vigilanza nell’Area protetta vi è il Servizio 
volontario di Vigilanza Ecologica della Comunità Montana di Valle 

Camonica/Parco dell'Adamello, che attualmente consta di n° 60 Guardie 
Ecologiche Volontarie di cui 19 Onorarie; 

• l’estate 2020 è, in modo conclamato, caratterizzata da un alto afflusso di 

escursionisti presso le principali vallate all’interno del territorio del Parco 
dell’Adamello; 

• l’aumento del numero di utenti sta portando ad un aumento della pressione 
di fruizione e le G.E.V. in attività di Servizio hanno segnalato la necessità di 

integrare la cartellonistica comportamentale già in loco con pannelli amovibili 
temporanei, recanti avvisi circa alcuni comportamenti scorretti diffusisi in 

particolare nel periodo estivo in tempi recenti e ciò a supporto delle attività 
di vigilanza in loco previste dalle Guardie Ecologiche; 

 
CONSIDERATA pertanto la necessità e l’urgenza di provvedere all’acquisizione 

del servizio di elaborazione grafica, stampa e fornitura di n° 8 pannelli di 
divieto (divieto di campeggio) e di avviso (cani al guinzaglio) da installare 

presso alcune aree del Parco ad integrazione e supporto delle attività di 
vigilanza ed informazione svolte dalle Guardie in servizio; 

 

https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2020-05-21;12%23art1-com1-leta-num1
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2020-05-21;12%23art1-com1-leta-num1


RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 
quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita Determinazione a contrattare; 

 
VISTO l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2 “, lettera a) “affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro” del D.Lgs. 50/2016 “nuovo codice dei 
contratti pubblici” che prevede l’affidamento diretto; 

 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 

56/2017 e dalla Legge 55/2019, il quale prevede che “…Nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti…”; 
 

CONSIDERATO che:  

1. con l'appalto e il conseguente contratto si intende provvedere 
all’elaborazione grafica, stampa e fornitura di n. 8 pannelli in forex da 

esterno; 
2. l’installazione sarà a cura delle G.E.V. e sarà effettuata presso i punti più 

frequentati del Parco dell’Adamello a supporto delle attività di vigilanza; 
3. il contratto avrà per oggetto l’esecuzione del servizio di cui al punto 1, sarà 

stipulato nella forma della scrittura privata con scambio di corrispondenza e 
conterrà le seguenti clausole essenziali:  

• il termine per l'esecuzione è fissato in giorni 15 dalla data dell’ordine 
• il pagamento sarà eseguito ad esecutività del presente atto e ad 

emissione di fattura 
• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica 

dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al preventivo di spesa del 
soggetto fornitore, alla corrispondenza fra le parti, al presente atto e alle 

norme di legge e di regolamenti in materia;  

4. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 essendo 

tale modalità la più idonea al perseguimento dell’interesse dell’Ente;  
 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i, come modificato, a 
decorrere dal 01.01.2019, dall’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 – Legge di 

bilancio 2019 -, ai sensi del quale, per l’acquisto di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le 

“altre amministrazioni pubbliche” di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 comma 1, del regolamento di cui al DPR n. 207/2010 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 

 



CONSIDERATO, pertanto, che per l’acquisto di beni e servizi di importo 
inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
ATTESO che stante la natura del lavoro e l’importo esiguo dello stesso il 

Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale ha provveduto a contattare la 
Ditta Tipografia Brenese con sede in Via Martiri della Libertà, n.80, in Breno 

(BS) per l’impaginazione e stampa di n. 8 pannelli in forex per esterni e la 
fornitura degli stessi considerato il termine temporale ristretto necessario ed il 

ridotto ammontare della fornitura in essere; 
 

VISTO nel merito il preventivo inviato dalla suddetta ditta che, per tale 
servizio/fornitura (protocollo dell’Ente n° 0007143.IX.3 del 08/07/2020), 

prevede una spesa al netto di IVA di € 180,00 per la elaborazione grafica, 
stampa e fornitura di n. 8 pannelli in forex da esterno con vernice protettiva 

lucida in formato A3, per un totale di € 219,60; 
 

ACCERTATA la congruità del prezzo in rapporto alle condizioni medie di 

mercato ed alla natura del servizio richiesto; 
 

RITENUTO pertanto di aggiudicare l’elaborazione grafica, la stampa e la 
fornitura di tali n. 8 pannelli in materiale forex con specifica segnaletica di 

divieto ed avviso relativa alle principali infrazioni alle normative del Parco, da 
apporre lungo i punti strategici degli itinerari più frequentati, alla ditta 

Tipografia Brenese, con sede in Via Martiri della Libertà n. 80, in Breno (BS), 
alle suddette condizioni; 

 
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 

soggetto interessato è il seguente Z692DB9902 e che: 
• l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 

della Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi all’appalto;  

• il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di 

diritto del contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 



- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

DETERMINA 
 
1. di aggiudicare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Tipografia Brenese, con sede in Via Martiri della 
Libertà n. 80, in Breno (BS), l’elaborazione grafica, la stampa e la fornitura di n° 8 

pannelli in forex da esterno relativi a specifica segnaletica comportamentale e di 
avviso circa le principali infrazioni alle normative del Parco, da utilizzare quale 
ausilio alle attività di vigilanza espletate dalle Guardie Ecologiche e da apporre a 

cura delle stesse GEV lungo alcuni punti strategici degli itinerari con maggiore 
afflusso turistico, al prezzo di € 219,60 (180,00+IVA 22%) per le motivazioni in 

preambolo indicate; 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in argomento 

come segue: 

Missione 09 
Programm

a 
05 

Titol

o 
1 

Macroaggregat

o 
03 UEB 

090510

3 

Creditore 
Tipografia Brenese, Via Martiri della Libertà, 

n.80, Breno (BS) 

Codice fiscale GDC LSN 79C21 B149O 

Oggetto/Causale 
Stampa e fornitura di n° 8 pannelli in forex 

relativi a divieti nel Parco dell’Adamello 

Importo € 219,60 

 
3. di imputare la spesa di € 219,60 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2020 1.03.02.99.999 
1212/2 

Servizio di Vigilanza Ecologica – altre 
spese per servizi 

€ 219,60 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



5. di liquidare e pagare il corrispettivo spettante alla ditta fornitrice a 

servizio/fornitura aseguiti previ i necessari controlli dell’Ente e ad emissione di 
regolare fattura; 

 
6. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 

 


